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Introduction

Gene therapies are promising strategies for the treatment of diseases including cancer

and neurodegenerative disorders (Falkenhagen and Joshi, 2018; Fleifel et al., 2018). Solutions

based on RNA interference (RNAi) are currently broadly investigated (Kim et al., 2015; Song et

al., 2018). RNAi interference may be directed against any gene of interest, offering some

advantages over conventional drug-based treatment options (lower toxicity and reduced side

effects). Additionally, due to the ability to treat so-called ‘undruggable’ diseases they may

serve as a powerful therapeutic option (Babaei et al., 2017; Günther et al., 2011; Qian et al.,

2017). RNA interference relies on the action of small interfering RNAs. They incorporate into

the RISC complex and mediate RISC binding to the sequence-complementary mRNA what

eventually leads to the cleavage and degradation of targeted mRNA. However, siRNA is unable

to cross cellular membranes due to its molecular weight about 13 kDa and its negative charge.

Additionally, siRNA must be protected from nucleases and degradation (Benfer and Kissel,

2012; Creusat et al., 2010; Nademi et al., 2020; Thanki et al., 2019). Due to their unique

properties, viruses are considered as the most efficient gene vectors. Unfortunately, the usage

of viral vectors is limited to some nucleic acids and does not allow the delivery of siRNA.

Additionally, safety issues and a risk of immune reactivity are the main drawbacks of viral

vectors. Therefore, non-viral platforms should be applied as an alternative for nucleic acid

delivery (Dizaj et al., 2014; Kopatz et al., 2004; Li et al., 2017).

Nanoparticles are mainly transported into the cells by endocytosis (Kaksonen and

Roux, 2018; Parton and Richards, 2003). For endocytosis, nanoparticles should be ideally

around 150 nm in size; however, larger nanoparticles have been found to be efficiently taken

up by cells as well (Kaksonen and Roux, 2018). Several types of endocytosis can be recognized

and may affect the intracellular fate of nanoparticles. Clathrin-mediated endocytosis is a way

found in all mammalian cells and is the best characterized. Nanoparticles are enclosed in

‘clathrin-coated vesicles’ and transported to the early endosomes. Early endosomes are

transformed into late endosomes and eventually into lysosomes. Endosomal/lysosomal

escape of nanoparticles may be limited due to the acidic conditions in lysosomes, with the pH

value decreasing to pH 5, thus siRNA must be protected from degradation (Kaksonen and

Roux, 2018).
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Caveolae-mediated endocytosis is another mechanism mediating nanoparticle uptake.

After their internalization, nanoparticles are enclosed in caveolin-coated vesicles called

caveosomes. They are non-acidic and do not possess any hydrolytic enzymes. Complexes can

be translocated directly to the Golgi or the endoplasmic reticulum, avoiding lysosomes (Kiss

and Botos, 2009). Caveolae-mediated endocytosis may serve as an attractive alternative for

cellular uptake, especially for delivery vectors which are unable to escape from the acidic

environment of clathrin-coated endosomes/lysosomes (Parton and Richards, 2003; Yacobi et

al., 2010).

Nanoparticles based on lipids, amino acids, dendrimers or polymers have been

developed in order to facilitate nucleic acid transport into the cells. For efficient and safe gene

delivery, synthetic nanocarriers should mimic the viral mechanisms (genetic material

condensation and protection from degradation). Additionally, they should exhibit low toxicity

and immunogenicity (Pandey and Sawant, 2016). The therapeutic application of siRNA

requires a delivery system which mediates intracellular siRNA trafficking to its site of action

(Creusat et al., 2010; Nademi et al., 2020; Thanki et al., 2019).

Cationic polymers are among the most efficient and non-toxic synthetic delivery

agents. Their positive charge facilitates interaction with negatively charged nucleic acids and

allows for efficient uptake by cells (Wong et al., 2007).

Polyethylenimines (PEI) are a class of synthetic polymers (branched and linear) broadly

tested as vehicles for nucleic acid delivery (Lungu et al., 2016; Pandey and Sawant, 2016). Their

structure and molecular weight determine their biological activity and efficacy. PEIs have been

tested mainly as plasmid DNA nanovectors (Gosselin et al., 2001; Kichler et al., 2001; Sig et al.,

2004). It was reported that linear PEIs were able to complex plasmid DNA whereas they poorly

bound siRNA. In the contrary, branched PEIs bound effectively plasmid DNA as well as siRNA

(Kwok and Hart, 2011; Sadeghpour et al., 2018). The structure of PEIs relies on the nitrogen

atoms at every third position, giving a positive charge at physiological pH. Buffering capacity,

which is crucial for the PEI mechanism of action, depends on the type and amount of amino

groups on their surface. Linear PEIs possess primary and secondary amino groups, whereas

branched PEIs have primary, secondary and tertiary amino groups in a 1:2:1 proportion, what

improves their complexation properties. PEIs with different structure and molecular weight

have been widely investigated. It was demonstrated that low molecular weight PEIs (600 and
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1800 Da) did not have significant efficacy as a gene carriers, while PEIs with molecular weights

around 25 kDa or higher exhibited a good gene delivery properties (Godbey et al., 1998;

Kircheis et al., 2001). The mechanism of PEI/nucleic acid complex interaction with cells has

been studied and it was found that syndecan receptors were responsible for the uptake of

PEI-based complexes. Complexes could bind to heparan sulfate proteoglycans (HSPGs) found

on syndecan. Next, syndecan clustering into rafts and phosphorylation mediated by PKC takes

place. Eventually, actin is bound through mediator proteins and actin-mediated phagocytosis

occurs (Kopatz et al., 2004).

A proton sponge effect has been described for PEIs (Creusat et al., 2010; Günther et

al., 2011; Jin et al., 2018). They are partially protonated under physiological pH, and under

acidic conditions in the lysosome they can accept protons due to their buffering capacity, thus

protecting their cargo from lysosomal degradation. The influx of chloride ions and water

eventually lead to endosome/lysosome disruption and a release of the complexes into the

cytoplasm (Kopatz et al., 2004). Despite the advantages of PEIs, their usage is limited due to

their cytotoxicity, which increases with molecular weight (Beyerle et al., 2011, 2009; Gholami

et al., 2014). PEIs can be easily modified, which may improve their biocompatibility and

transfection efficacy. PEI modifications with chitosan, dextran, leucine, histidine, arginine or

fatty acids have been described and modified polymers were found to be more efficient and

safer than non-modified PEIs (Aldawsari et al., 2011; Ewe et al., 2016). For example,

hydrophobic modifications improved polymer interaction with nucleic acids and enhanced

cellular uptake. PEGylated polymers exhibited lower toxicity, prolonged circulation half-life in

the blood and increased serum tolerance. However, PEGylation disrupted DNA/RNA

condensation and inhibited cellular uptake (Beyerle et al., 2010; Merkel et al., 2009; Saqafi

and Rahbarizadeh, 2019).

Amino acid residues have been proposed for PEI modification (Chen et al., 2015;

Karimov et al., 2021; Yu et al., 2017). It was reported that this approach offered some

advantages over other modifications. Wang et al. applied cationic dendrimer modification

with twenty amino acids (Wang et al., 2016). Anionic and hydrophilic amino acids were found

to be inefficient for nucleic acid transport whereas hydrophobic and cationic amino acids

improved complexation efficiency. It was demonstrated that some amino acids (tyrosine,

phenylalanine, tryptophan, arginine, lysine or histidine) increased transfection efficacy.
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Arginine and lysine modification enhanced DNA binding capacity, complex formation and

uptake. Addition of histidine improved endosomal escape. Among all amino acids, the

modification with hydrophobic amino acids – tyrosine, tryptophan and phenylalanine - were

highlighted as most promising for improved nucleic acid delivery. Hydrophobic, aromatic

amino acid modifications performed better as compared to their hydrophobic, aliphatic amino

acid counterparts. It could be related to the more hydrophobic structure of aromatic ring,

enhancing the interaction between complexes and membrane phospholipids and additionally

improving endosomal escape (Creusat et al., 2010; Liu et al., 2010).

Every nanoparticle administrated to the blood is immediately covered by proteins,

affecting pharmacokinetics, bio distribution and metabolism (Hidalgo et al., 2017; Klepac et

al., 2018). The composition of proteins also affects the fate of polymeric nanoparticles after

administration, thus protein-polymer interactions must be well studied. The protein corona

on the NP surface dynamically changes over time, although some proteins - human serum

albumin (HSA), fibrinogen and immunoglobulins - are ubiquitously found in the hard protein

corona (De Paoli Lacerda et al., 2010). The protein corona is mainly composed of two different

types, so-called ‘hard corona’ and ‘soft corona’. The hard protein corona exhibits higher

affinity to the nanoparticle, determines cellular interaction and is pivotal for drug/nucleic acid

release. The soft protein corona contains proteins with lower affinity to the nanoparticle


[…]

Results presented as mean + /- SD from three independent exepriments. * *- p < 0.01, * - p < 0.05.
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HSA, the size values were similar to LP 10Y self-aggregates, but with a
lower PDI corresponding to more homogenous particle sizes. This may
be attributed to a higher binding affinity of LP 10Y to human serum
albumin, compared to other polymers. Finally, complexes of P 5Y with
HSA were larger in size than the P 5Y self-aggregates, with a similar
range of PDI values. It seems that P 5Y forms a heterogeneous size
population, alone as well as in combination with HSA. Another impor-
tant issue related to size distribution and values are buffer conditions.
Ionic strength and pH strongly affect nanoparticles/complex formation
[27,57].

Finally, TEM analyses confirmed alterations in the structure of HSA
in the presence of PEIs, and thus the interaction between both the pro-
tein and the polymer. This is in line with previous studies on other
protein and dendrimers [58–60] and also indicates the relevance of
these interactions on nanoparticles based on these polymers. It is agreed
with results obtained for complexes formed by thrombin and
dendrimers.

5. Conclusion

In the present study our aim was to describe the interaction between
human serum albumin and tyrosine-modified polymers. Human serum
albumin is the most abundant protein in the bloodstream and is
responsible for binding and transport of many compounds, including
nanoparticles. Protein: polymer complexes were formed, with sizes
smaller for linear PEIs than for branched PEIs. Polymers were able to
bind to L-tryptophan residues as well as to HSA. Spectrofluoroscopy
studies at different temperatures revealed that complexes were

spontaneously formed, mainly due to van der Waals interaction and
hydrogen bonding. Hydrophobic interactions were involved in complex
formation as well, based on the polymers’ ability to interact with hy-
drophobic pockets of HSA. A decrease of α-helix content in HSA was
observed upon addition of any of the investigated polymers, however,
this effect was more profound in the case of branched PEIs. The results
from this work would be helpful for better understanding of the poly-
mer:protein interactions and in the evaluation of the pharmacokinetic
profile of the tyrosine-modified complexes in the bloodstream. Howev-
er, some further studies with a mixture of proteins (human plasma)
should be performed in order to describe protein corona effect.
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Fig. 6. A - Size values (bars) and polydispersity index (PDI; open symbols) of HSA- linear polymer complexes in 10 mmol/L phosphate buffer. Size peaks obtained for
HSA and HSA/polymer complexes containing LP 5Y (B) and LP 10Y (C) at different HSA:polymer molar ratios in 10 mmol/L phosphate buffer. D - Size values (bars)
and polydispersity index (PDI; open symbols) of HSA- branched polymer complexes. Size peaks obtained for HSA and HSA/polymer complexes containing P 5Y (E)
and P 10Y (F) at different HSA:polymer molar ratios in 10 mmol/L phosphate buffer. Results presented as mean + /- SD from three independent experiments. * ** -
p < 0001, * *- p < 0.01, * - p < 0.05.
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Figure S1. Fluorescence intensity spectra of HSA (0.075 µM) upon addition of increasing concentrations
of LP 5Y (A – C) and P 5Y (D – F) at different temperatures. Fluorescence intensities of buffer and
polymer used in the highest concentration are shown by the black and red lines, respectively.

Figure S2. Fluorescence intensity spectra of HSA (0.075 µM) upon addition of increasing concentrations
of LP 10Y (A – C) and P 10Y (D – F) at different temperatures. Fluorescence intensities of buffer and
polymer used in the highest concentration are shown by the black and red lines, respectively.

Figure S3. Fluorescence intensity spectra of L-tryptophan (0.5 µM) with increasing HSA:polymer molar
ratios, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S4. Fluorescence intensity spectra of L-tryptophan (0.5 µM) with increasing HSA:polymer molar
ratios, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S5. Changes in mean residue ellipticity of HSA, at λ=210 nm in the presence of linear polymers.
Results are mean ± standard deviation (SD), with n = 3. HSA concentration 5 µg/mL, wavelength 195–
260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S6. Changes in α-helix structure ratio in HSA in the presence of linear, non-modified polymers.
Results are mean ± standard deviation (SD), with n = 3. HSA concentration 5 µg/mL, wavelength 195–
260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S7. Changes in mean residue ellipticity of HSA, at λ=210 nm in the presence of branched
polymers. Results are mean ± standard deviation (SD), n = 3. HSA concentration 5 µg/mL, wavelength
195–260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S8. Changes in α-helix structure ratio in HSA in the presence of branched, non-modified
polymers. Results are mean ± standard deviation (SD), with n = 3. HSA concentration 5 µg/mL,
wavelength 195–260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L,
pH 7.4.

Figure S9. Size values (bars) and polydispersity index (PDI; open symbols) of tyrosine-modified
polymers in 10 mmol/L phosphate buffer, in increasing HSA:polymer molar ratios. Polymer
concentrations were identical as used for HSA:polymer complex preparation.

Figure S10. Size peaks obtained for tyrosine modified PEI complexes LP 5Y (A), LP 10Y (B), P 5Y (C) or P
10Y (D) at different HSA:polymer molar ratios in 10 mmol/L phosphate buffer.
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