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Dysertacja przedstawiona do recenzji podejmuje problematykę dotyczącą zastosowania techniki

interferencji RNA (RNAi) w leczeniu chorób nowotworowych, neurodegeneracyjnych i

autoimmunologicznych. Opiera się na wyciszaniu genów, których aktywność leży u podłoża

patologii. Istotną kwestią w uzyskaniu skuteczności takiej terapii jest dostarczenie cząstki

czynnej do odpowiednich komórek organizmu, co ze względu na właściwości fizykochemiczne

nastręcza pewne trudności. Mgr Małgorzata Kubczak postanowiła opisać właściwości

polimerów polietylenoiminowych (PEI) oraz ich odpowiedników modyfikowanych tyrozyną, jak

również zbadać zdolność kompleksów polimer/siRNa do wnikania do komórek docelowych oraz

zachowania właściwości terapeutycznych substancji czynnej.

Ocena struktury i zawartości merytorycznej dysertacji

Przedstawiona do oceny rozprawa ma współczesny układ i składa się z części opisowej, będącej

szerokim podsumowaniem załączonych w dalszej części 4 publikacji, składających się na

niniejszą dysertację. Publikacje obejmują jedną pracę przeglądową i 3 oryginalne. Łączny IF

zawartych w dysertacji publikacji wynosi 34,43, a liczba punktów MEiN 540. Ostatnia część

dysertacji obejmują oświadczenia współautorów o współudziale w publikacjach.

W rozdziale Introduction Doktorantka w sposób zwięzły przedstawia szereg informacji

dotyczących specyfiki terapii opartych na siRNA oraz trudności związanych z dostarczeniem

substancji czynnej do odpowiednich komórek. Szczególną uwagę zwraca na stosowane obecnie

wektory wirusowe, które nie są doskonałym nośnikiem m.in. ze względu na właściwości
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pobudzające odpowiedź immunologiczną. Następnie koncentruje się na nanocząstkach ze

szczególnym uwzględnieniem kationowych polimerów polietylenoiminowych w kontekście

możliwości ich zastosowania jako nośników w terapii opartych na działanie siRNA. Tym samym

Doktorantka przygotowuje doskonały grunt pod zrozumienie licznych aspektów merytorycznych

ujętych w publikacji przeglądowej załączonej do dysertacji:

(1) Kubczak M, Michlewska S, Bryszewska M, Aigner A, Ionov M. Nanoparticles for

local delivery of siRNA in lung therapy. Adv Drug Deliv Rev. 2021

Dec;179:114038. doi: 10.1016/j.addr.2021.114038.

W części opisowej dysertacji Doktorantka przedstawia i uzasadnia cel pracy, który

obejmuje opisanie właściwości polimerów polietylenoiminowych (PEI) oraz ich odpowiedników

modyfikowanych tyrozyną. Główny cel zrealizowany został w trzech zadaniach badawczych

obejmujących: (1) badanie biofizycznych właściwości wybranych PEI w celu identyfikacji i

selekcji najbardziej obiecujących polimerów do dalszych eksperymentów, (2) badanie

biofizycznych właściwości kompleksów siRNA/polimer i ich skuteczności w warunkach in vitro

i ex vivo, (3) badanie zdolności polimerów do wchodzenia w interakcje z ludzką albuminą.

W kolejnych rozdziałach Materials and Methods Doktorantka zwięźle przedstawia

metody badawcze zastosowane w pracy. Metody te są bardzo dokładnie opisane w

poszczególnych publikacjach oryginalnych wchodzących w skład dysertacji. Należy podkreślić,

że do realizacji celów Doktorantka zastosował dużą liczbę zaawansowanych metod badawczych,

które w pełni pozwoliły na realizację wyznaczonych celów pracy. Znajomość szerokiego

wachlarza metod świadczy o wszechstronności i swobodzie metodologicznej Doktorantki i jej

doskonałym przygotowaniu do realizacji postawionych zadań badawczych.

W rozdziale Results mającym cechy dyskusji Doktorantka przedstawia i interpretuje

wyniki uzyskane w toku realizacji zaplanowanych trzech zadań badawczych. W pierwszym

etapie potwierdza, że modyfikacja tyrozyną ma kluczowe znaczenie dla właściwości PEI i

kompleksowania z siRNA. W wyniku realizacji drugiego zadania Doktorantka potwierdza, że

dzięki zmianom konformacyjnym kompleksy polimer/siRNA maja zdolność wnikania do

komórek, nie uszkadzając ich błony komórkowej i nie wywołując efektu cytotoksycznego i

wykazując przy tym oporność wobec komórkowych endonukleaz. siRNA zawarte w kompleksie

jest w stanie wyciszać ekspresję docelowych genów. Podczas realizacji zadania trzeciego

Doktorantka wykazuje, iż polimery modyfikowane tyrozyną są zdolne do interakcji z ludzką

albuminą oraz opisuje możliwe mechanizmy zapewniające tworzenie tych interakcji. Wyniki

zostały zanalizowane za pomocą właściwie dobranych metod statystycznych. Wyniki

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34742826/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34742826/
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przedstawione w dysertacji są dokładnie opisane i przedyskutowane w następujących

publikacjach oryginalnych:

(2) Kubczak M, Michlewska S, Karimov M, Ewe A, Aigner A, Bryszewska M, Ionov M.

Comparison of tyrosine-modified low molecular weight branched and linear

polyethylenimines for siRNA delivery. Nanotoxicology. 2022 Nov-Dec;16(9-

10):867-882. doi: 10.1080/17435390.2022.2159891.

(3) Kubczak M, Grodzicka M, Michlewska S, Karimov M, Ewe A, Aigner A,

Bryszewska M, Ionov M. The effect of novel tyrosine-modified polyethyleneimines

on human albumin structure - Thermodynamic and spectroscopic study. Colloids

Surf B Biointerfaces. 2023 Jul;227:113359. doi: 10.1016/j.colsurfb.2023.113359.

(4) Kubczak M, Michlewska S, Bryszewska M, Aigner A, Ionov M. Nanoparticles for

local delivery of siRNA in lung therapy. Adv Drug Deliv Rev. 2021

Dec;179:114038. doi: 10.1016/j.addr.2021.114038.

Dyskusję uzyskanych wyników prowadzi Doktorantka zwięźle i krytycznie z

wykorzystaniem aktualnego piśmiennictwa. Dyskusja została w szerokim zakresie

przeprowadzona w każdej z publikacji oryginalnych w sposób wielowątkowy, jednakże bardzo

przejrzysty, co pokazuje duży zasób wiedzy Doktorantki oraz umiejętność właściwego doboru

argumentów i danych literaturowych. Wskazuje również na zrozumienie przez Doktorantkę

złożonych kwestii podejmowanego problemu badawczego. W podsumowaniu Doktorantka

stwierdza, iż polimery modyfikowane tyrozyną działały efektywniej jako nośniki siRNA,

wykazując niski efekt cytotoksyczny i obiecującą skuteczność wyciszenia ekspresji genu

docelowego. Umiejętność analizy i interpretacji uzyskanych wyników wskazuje na niezwykle

dynamiczny rozwój naukowy Doktorantki, jaki nastąpił podczas realizacji badań oraz bogate

doświadczenie, które zapewne zaprocentuje w najbliższej przyszłości.

Podsumowanie

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska stanowi rzetelne, wartościowe, oryginalne i

samodzielne opracowanie naukowe. Doktorantka podjęła się niezwykle ambitnego zadania,

prawidłowo zaplanowała pracę, uzasadniła podstawę merytoryczną prowadzonych badań,

właściwie sformułowała i zrealizowała cele badawcze, a z uzyskanych wyników wyciągnęła

szereg interesujących wniosków. Dysertacja jest dobrym przykładem podejścia koncepcyjnego

do wybranego problemu naukowego. Praca wnosi bardzo duży wkład w dotychczasową wiedzę

w badanym zakresie.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36697400/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36697400/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37209597/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37209597/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34742826/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34742826/
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Dlatego uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska spełnia warunki

określone w Ustawie z dn. 20 lipca 2018r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce

Niniejszym przedkładam Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w

dyscyplinie nauki biologiczne wniosek o dopuszczenie mgr Małgorzaty Kubczak do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie, mając na uwadze bardzo wysoką wartość dysertacji, zastosowanie

nowoczesnych metod badawczych i wykonanie dogłębnej, krytycznej analizy nakreślonego

tematu, jak również unikalny wymiar badań uzyskanych, zwracam się do Komisji o uznanie

rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Kubczak za wyróżniającą.

Dr hab. n med. Maciej Chałubiński, prof. UM
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